

خبر

بررسی عملکرد
نماگرهای بازار سرمایه
در هفته‌ای که گذشت

در هفته کاری‌ای که گذشت، شاخص کل بورس با کاهش ۰.۸۴ درصدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۸ هزار واحدی ایستاد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، در هفته کاری‌ای که به اتمام رسید، شاخص کل هم‌وزن با افزایش ۰.۴۸ درصدی در پله ۷۰۲ هزار و ۱۳۴ واحدی قرار گرفت و شاخص کل فرابورس نیز با کاهش ۰.۱۱ درصدی در تراز ۲۴ هزار و ۹۷۶ واحدی ایستاد و این هفته کاری هر سه شاخص، سبزپوش بودند.

کوروش آسایش، کارشناس بازار سرمایه گفت: در این هفته کاری شاخص صنعت گروه منسوجات با افزایش ۵.۶۱ درصدی بیشترین رشد را بین صنایع بورسی تجربه کرد و بعد از آن صنعت حمل‌ونقل در جایگاه دوم قرار گرفت. در این هفته صنعت ذغال‌سنگ نیز با کاهش ۷.۳۱ درصدی بیشترین افت را بین صنایع بورسی تجربه کرد. وی اظهارداشت: مجموع ارزش معاملات خرد و حق تقدم‌ها در این هفته کاری ۱۷ هزار و ۴۱۳ میلیارد تومان بود. جزئیات ارزش معاملات خرد روزانه به این شکل بود که شنبه ۳ هزار و ۴۵۴ میلیارد تومان، یکشنبه ۳ هزار و ۴۰۸ میلیارد تومان، دوشنبه ۳ هزار و ۶۲۶ میلیارد تومان، سه‌شنبه ۳ هزار و ۵۰۱ میلیارد تومان و چهارشنبه ۳ هزار و ۴۲۴ میلیارد تومان ارزش معاملات روی تابلو ثبت شد.

خروج ۶۴۴ میلیارد تومان پول افراط
حقیقی از بازار سهام

آسایش تصریح کرد: این هفته بازار هر روز کاری را شاهد خروج نقدینگی بود به‌طوری که به ترتیب شنبه، یکشنبه، دوشنبه، سه‌شنبه و چهارشنبه ۸۱۶، ۵، ۲۳۶، ۱۰۸ و ۱ میلیارد تومان نقدینگی افراد از بازار خارج شد و در مجموع در این هفته کاری بازار سهام شاهد خروج نقدینگی افراد حقیقی به میزان ۶۴۴ میلیارد تومان بود. وی گفت: میانگین سرانه خرید افراد حقیقی در این هفته کاری ۲۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و میانگین سرانه فروش ۲۵ آه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان بوده است.

روزهای خوش تک‌سهام‌ها

ریاب وفايي، کارشناس بازار سرمایه نیز اظهارداشت: برخلاف بازار خوب هفته گذشته، مجدد شاهد هفته‌ای متعادل و رکودی بودیم، حتی می‌توان از آن به روزهای خوش تک‌سهام‌ها نام برد. بخشی از این عرضه‌ها با توجه به سودهای اخیر معامله‌گران کوتاه‌مدتی دور از انتظار نبود. همچنان نزدیک است ادامه روند رو به بالا در بازار حاکم است

اما در زمان منفی سهام، خریداران خوبی ظاهر شدند، سفارش‌های خوبی در سمت تقاضا ثبت شد و فروشنده سنگینی وجود نداشت.

این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: نکته جالب هم اینکه گویی عکس‌العمل به اخبار منفی منعکس شده، کمتر شده است. هرچند به‌جای اقدامات مؤثر برای بازار، هر روز شاهد چالش جدیدی هستیم که به ادامه بی‌اعتمادی‌ها دامن می‌زند و عواقب عوامی برای بازار سرمایه ندارد. بازار در فاز کف‌سازی قرار دارد، این کف‌سازی و دست به دست شدن ممکن است هفته‌ها طول بکشد. در میانگین معاملات خرد سهام و حق تقدم این هفته ۳۸۰۰ همت به ثبت رسید.

وی افزود: ابلاغ نرخ باز به پتروشیمی‌ها خبرساز شد. برای ۵ ماه نرخ هفت هزار تومان در نظر گرفته شده و برای شهرویر نیز علی‌رغم اینکه خروجی فرمول ۴ هزار و ۸۸۰ تومان بوده، نرخ ۵ هزار ۶۰۰ تومان ابلاغ شده است. بانک ملت و بانک تجارت تراز ارزی خودشان را اعلام کردند و گمانه‌زنی‌هایی از اعلام زودتر نرخ تسعیر ارز سیستم بانکی مطرح است که در این صورت درآمد ناشی از آن در گزارش ۶ ماهه حسابرسي شده بانک‌ها محقق خواهد شد.



صرفه‌جویی کن، اوراق بگیر

بارونمایی از نخستین گواهی صرفه‌جویی انرژی تا پایان سال،
صرفه‌جویی ارزش ریالی پیدا می‌کند

گزارش یک

مدیرعامل بورس انرژی با اشاره به تأثیر عرضه فرآورده‌های نفتی در بورس انرژی بر شفافیت قیمت‌ها گفت: انتشار اطلاعات شفاف‌ی که به طور روزانه از معاملات حامل‌های انرژی منتشر می‌شود، موجب تمایل بیشتر سمت عرضه‌کنندگان شده است، به طوری‌که از زمان عرضه این محصول راهبردی در بورس انرژی شاهد افزایش رقابت میان تولیدکنندگان و صرفه‌جویی‌های صورت گرفته را ارزشگذاری کرده‌به اوراق تبدیل می‌کند.

در همین خصوص مدیرعامل بورس انرژی گفت: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده از نخستین گواهی صرفه‌جویی انرژی تا پایان سال با همکاری وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجه رونمایی خواهد شد.

علی تقوی با بیان اینکه نخستین گواهی صرفه‌جویی انرژی ۲۱ آبان ماه در بورس انرژی پذیرش شد، اظهار کرد: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، از این ابزار مالی تا پایان سال با همکاری وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجه رونمایی خواهد شد. پذیرش ابزارهای معاملاتی دیگر نیز در دستور کار قرار دارد که در صورت نهایی شدن زیرساخت‌های معاملاتی جزئیات آن اعلام می‌شود.

در بورس انرژی متعلق به یک شرکت داخلی بوده که روشنایی‌های معابر استان‌های یزد و کردستان از لامپ‌های جیوه‌ای به لامپ‌های ال‌ای‌دی تبدیل می‌شود که علاوه بر روشنایی مناسب‌تر، صرفه‌جویی در مصرف برق را هم خواهد داشت و از بابت این صرفه‌جویی بیش از یک میلیارد کیلووات‌ساعت برق صرفه‌جویی شده در اختیار سرمایه‌گذار پروژه قرار خواهد گرفت.

بر این اساس با توجه به اینکه تجربه نشان داده راهکارهای قیمتی برای اصلاح روندهای اقتصادی در حوزه انرژی طی سال‌های گذشته نتیجه‌بخش نبودند. این گواهی یکی از سیاست‌های غیرقیمتی برای کمک به رفع ناترازی انرژی است که در بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی و محیط زیست بورس انرژی ایران مورد مبادله قرار می‌گیرد و راه را برای کاهش مصرف انرژی با کمک گرفتن از تکنولوژی روز هموار می‌کند. در سال‌های اخیر بررسی‌های علمی زیادی روی ابزارهای مالی و نقش آن در صرفه‌جویی انرژی صورت گرفته است و مطالعات نشان می‌دهد معامله این گواهی‌ها در بورس به واسطه نظارت و سازگار مشخص‌سنجش، می‌تواند به انرژی صرفه‌جویی شده شکل دهد.

ابزارهای دوگانه صرفه‌جویی

دو نوع گواهی صرفه‌جویی انرژی با عناوین گواهی صرفه‌جویی محقق شده و گواهی صرفه‌جویی تأمین مالی وجود دارد که هر کدام به نوبه خود به صرفه‌جویی انرژی و کاهش ناترازی انرژی در کشور منجر خواهند شد.

سازگار گواهی صرفه‌جویی محقق شده بدین صورت است که سرمایه‌گذار در پروژه‌های بهینه‌سازی انرژی سرمایه‌گذاری می‌کند و انرژی صرفه‌جویی شده به‌سبب اجرای پروژه‌ها در قالب گواهی صرفه‌جویی انرژی محقق شده در اختیار او قرار می‌گیرد. سرمایه‌گذار می‌تواند این گواهی‌ها را در بازار بورس انرژی ایران عرضه کند. گواهی صرفه‌جویی تأمین مالی نیز برای تأمین مالی پروژه‌هایی که منجر به صرفه‌جویی می‌شوند کاربرد دارد. در این نوع گواهی‌ها، ابتدا پروژه صرفه‌جویی تعریف می‌شود و به تصویب می‌رسد. سپس بخشی از صرفه‌جویی پیش‌بینی شده در قالب گواهی در اختیار سرمایه‌گذار قرار می‌گیرد و سرمایه‌گذار پیش از آغاز پروژه گواهی‌ها را در بازار در قالب عقد سلف عرضه می‌کند. به محض آنکه پروژه به مرحله صرفه‌جویی برسد،

تعمیم ابزار به خانوارها

در حال حاضر مشتریان صنعتی خریداران گواهی صرفه‌جویی انرژی هستند اما به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه امکان صدور گواهی صرفه‌جویی انرژی برای خانوارها نیز در برنامه هفتم توسعه دیده شده است و بورس انرژی ایران نیز آمادگی فراهم کردن زیرساخت صدور این گواهی‌ها

برای خانواده‌ها را دارد. همچنین در آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۴ قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق که آبان‌ماه امسال به تصویب هیأت وزیران رسید، این ظرفیت فراهم شد که از گواهی سپرده نفتی برای تسویه گواهی صرفه‌جویی انرژی استفاده شود. این اقدام سبب می‌شود که جذابیت‌های گواهی صرفه‌جویی انرژی برای خریداران این گواهی‌ها بیشتر شود و در ادامه زمینه‌ساز رفع ناترازی انرژی در کشور شود. در واقع گره خوردن حوزه اقتصاد نفت به صرفه‌جویی به واسطه ارتباط دو گواهی سپرده نفتی و صرفه‌جویی می‌تواند زمینه را برای ارزنده‌تر شدن صرفه‌جویی انرژی در کشور فراهم‌کند.

ملموس شدن میزان صرفه‌جویی با اعداد و ارقام تابلوی بورس انرژی ایران امکان را فراهم می‌کند که هر صنعت یا هر فرد بتواند شاخصی ریالی برای تعیین میزان صرفه‌جویی خود داشته باشد.

ساختار گواهی صرفه‌جویی انرژی چگونه است؟

این گواهی نماینده حجم مشخصی از یک حامل انرژی صرفه‌جویی شده است. به این معنا که ناشر این اوراق متعهد می‌شود که مقدار مشخصی از حامل‌های انرژی را به دارنده اوراق ارائه کند. علاوه بر حجم و نوع حامل، تاریخ سررسید نیز در این اوراق مشخص است. دارنده اوراق این اختیار را دارد که در تاریخ سررسید یا همان میزان معین حامل انرژی را به صورت فیزیکی دریافت کند یا معادل آن وجه نقد بگیرد.

انتشار گواهی صرفه‌جویی انرژی به دو شکل امکان‌پذیر است. یا از محل صرفه‌جویی محقق شده و یا از محل تعهد به صرفه‌جویی صرفه‌جویی محقق شده به این معناست که یک شخص سرمایه‌گذار توانسته است در مصرف انرژی‌اش صرفه‌جویی کند و در این امر موفق بوده است. این نوع از گواهی معمولاً مناسب صنایع بزرگی است که میزان زیادی انرژی مصرف می‌کنند و صرفه‌جویی در این عرصه‌ها نمود بازاری خواهد داشت. اما از کجا می‌توان فهمید که آن سرمایه‌گذار بهینه‌سازی کمک می‌کنند ضایعی که مصرف انرژی زیادی دارند مصرف خود را با استفاده از تکنولوژی‌های روز کاهش دهند. گواهی صرفه‌جویی انرژی باعث می‌شود سرمایه‌گذار به جای آنکه منابعی را از دولت دریافت کند، انرژی صرفه‌جویی شده حاصل از انجام پروژه‌های صرفه‌جویی را در بازار به فروش برساند.

گواهی صرفه‌جویی انرژی باعث می‌شود سرمایه‌گذار به جای آنکه منابعی را از دولت دریافت کند، انرژی صرفه‌جویی شده حاصل از انجام پروژه‌های صرفه‌جویی را در بازار به فروش برساند. این گواهی را دریافت می‌کنند که در بورس انرژی قابل عرضه است. گواهی تعهد صرفه‌جویی به شکل بیع سلف منتشر می‌شود و دارنده این گواهی می‌تواند با توجه به ضوابط این نوع از بیع، معاملات خود را انجام دهد.

هنوز جزئیات بیشتری در این خصوص ارائه نشده است و پس از انتشار اولین گواهی صرفه‌جویی انرژی می‌توان از جزئیات آن نیز مطلع شد.

سهام عدالت استانی تا شهریور ماه سال آینده قابل معامله می‌شود

گزارش

عدالت شهرستانی برگزار شود.

وی افزود: شرکت‌های تعاونی سهام عدالت شهرستانی به‌عنوان عضو شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی به شمار می‌روند و باید در مجامع این شرکت‌ها حضور داشته باشند.

رئیس اتاق تعاون ایران گفت: از نظر ما سهامداران عدالت چه روش مستقیم و چه روش غیرمستقیم را انتخاب کرده باشند که در روش مستقیم ۲۰ میلیون نفر و در روش غیرمستقیم ۳۰ میلیون نفر هستند و همه اینها از اعضای شرکت‌های تعاونی شهرستانی هستند. بنابراین اعضای مجمع استانی باید از بین شرکت‌های تعاونی شهرستانی تشکیل شود، لذا حضور دیگران را در مجامع استانی به رسمیت نمی‌شناسیم.

عبداللهی تصریح کرد: این نقطه اختلاف ما با سایر اعضای شوراییالی بورس است و به‌خاطر همین مصوبه شورای عالی بورس در مردادماه را امضا نکردیم، چون به نظر ما خلاف مقررات و اسناد موجود است و از نظر

ما شرکت‌های سرمایه‌گذاری متشکل از شرکت‌های تعاونی شهرستانی عدالت هستند. وی با اشاره به جلسه ۲ هفته قبل با رئیس سازمان بورس اظهار داشت: براساس توصیه‌ای که وزیر اقتصاد داشته‌اند، مجامع استانی سهام عدالت با حضور اعضای شرکت‌های تعاونی شهرستان برگزار می‌شود، مگر مواردی که صاحب سهم رأساً و یا از طریق وکالت در مجمع شرکت کند و قرار است در اولین جلسه شوراییالی بورس که هفته آینده برگزار می‌شود، موضوع مجامع استانی سهام عدالت بررسی شود.

رئیس اتاق تعاون ایران تأکید کرد: مجامع استانی سهام عدالت به‌تدریج تا شهریورماه سال ۱۴۰۳ برگزار می‌شود و بعد از این مرحله به‌تدریج مدیریت و مالکیت سهام عدالت به مردم منتقل می‌شود. عبداللهی درخصوص بازشدن نمادهای سهام عدالت، گفت: این امر به شرط برگزاری مجامع استانی است، اما در این زمینه یک نگرانی وجود داشته است که سهامداران اقدام به

فروش سهام کنند و از سهامداری خارج شوند. وی خاطرنشان کرد: به محض اینکه مجامع شرکت‌های استانی برگزار شود، نماد معاملاتی شرکت‌های استانی باز می‌شود و قرار است طی چند روز آینده این مشکل به صورت ریشه‌ای حل شود، زیرا سهامداران عدالت باید بتوانند بر دارایی‌های خود مدیریت و مالکیت اعمال کنند.

رئیس اتاق تعاون ایران درخصوص اینکه نحوه برگزاری مجامع استانی چگونه است و چطور می‌توان جمعیت ۴۵۰ هزار نفری یک استان را در یک مجمع جمع کرد، اظهار داشت: در مجامع شرکت‌های عادی بورسی هم که بیش از ۱۰ هزار نفر عضو دارند، امکان حضور همه سهامداران وجود ندارد و در هر مجمع معمولاً از افراد حقیقی بین ۱۰ تا ۲۰ نفر حضور پیدا می‌کنند و بقیه سهامداران عمده هستند، اما در مجامع شرکت‌های استانی قرار شده است با ۲۰ درصد اعضای تعاونی‌ها تشکیل شود.



۲ نوع گواهی صرفه‌جویی

انرژی با عناوین گواهی

صرفه‌جویی محقق شده و گواهی صرفه‌جویی تأمین مالی وجود دارد که هر کدام به نوبه خود به صرفه‌جویی انرژی و کاهش ناترازی انرژی در کشور منجر خواهند شد

عبداللهی درخصوص اینکه آیا قانون تجارت در این زمینه نقض می‌شود که گفته است، برگزاری مجمع با حضور ۵۰ درصد به علاوه ۱ نفر برگزار می‌شود، توضیح داد: این‌گونه نیست، بلکه مجامع شرکت‌های استانی با حداقل ۲۰ درصد از اعضای شرکت‌های تعاونی شهرستانی به‌صورت حضوری و بقیه به شکل غیرحضوری تشکیل می‌شود و اگر در نوبت اول به نصاب قانون تجارت نرسید، در نوبت دوم مجمع برگزار می‌شود. وی تأکید کرد: آیین‌نامه اجرایی مجامع استانی به صورت دو مرحله‌ای برگزار

